El presupuesto asignado al Programa Social “TALLERES DE ARTES Y SABERES COMUNITARIOS PILARES 

2025”, considera para el ejercicio fiscal 2025 un monto total de recursos en el Capítulo 4000 “Transferencias, asignaciones, 

subsidios y otras ayudas" de $107,487,000.00 (Ciento siete millones cuatrocientos ochenta y siete mil pesos 00/100 

M.N.), que estará sujeto a la disponibilidad presupuestal del Subsistema de Educación Comunitaria “PILARES” y deberá 

ser entregado en doce ministraciones a las personas beneficiarias facilitadoras de servicios. 

7.3. La desagregación del presupuesto se hará conforme a lo siguiente:

[...]

500 apoyos económicos o en especie a las y los participantes y/o ganadores de las actividades artísticas, 

culturales y deportivas (Concursos), en una proporción de 50% para mujeres y 50%  para hombres, de acuerdo con lo 

siguiente:  

1 

Concurso de 

Fotografía 

(edición verano) 

Junio/Julio Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

2 

Concurso de 

Fotografía 

(edición mes 

patrio) 

Septiembre Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

3 

Concurso de 

Fotografía 

(edición invierno) 

Noviembre / 

Diciembre 
Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

4 

Colores de 

México, talento 

Contrerense 

(Categoría Solista 

instrumental) 

Septiembre Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

5 

Colores de 

México, talento 

Contrerense 

(Categoría Danza 

Folclórica) 

Septiembre Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

6 

Colores de 

México, talento 

Contrerense 

(Categoría Canto 

solista) 

Septiembre Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

7 

Colores de 

México, talento 

Contrerense 

(Categoría Canto 

Grupal) 

Septiembre Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

8 Mojigangas Septiembre Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

9 
Corto – 

Documental 
Octubre Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

10 Creación literaria Octubre Económico 

Primer lugar 1 $10,000.00 
$17,500.00 (Diecisiete 

mil quinientos pesos 

00/100 M.N.) 
Segundo lugar 1 $5,000.00 

Tercer lugar 1 $2,500.00 

11 

Calaveritas 

Literarias 

(categoría 

primaria) 

Noviembre Económico 

Primer lugar 1 $5,000.00 

$10,000.00 (Diez mil 

pesos 00/100 M.N.) Segundo lugar 1 $3,000.00